
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE  47 N.

OGGETTO: ACQUISTO NUOVO SCUOLABUS: VENDITA SCUOLABUS IVECO DAILY 

CACCIAMALI E MODIFICA CANONE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO - CONTESTUALE 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE ED AL BILANCIO 

PLURIENNALE 2012-2014 - MODIFICA AL PEG 2012-2014

   L'anno 2012, addì CINQUE del mese di LUGLIO alle ore 13:00 nella Casa Comunale.

   Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e 

regolamentari, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

   All'appello risultano presenti:

SI1) MAESTRAMI GIOVANNI SINDACO

SI2) GAMBERINI PAOLO VICE SINDACO

SI3) PUCCI LUCIA ASSESSORE

NO4) BALDASSARRI LUCA ASSESSORE

SI5) CARPANI PATRIZIA ASSESSORE

   Partecipa il Vicesegretario Comunale   CINZIA ROSSETTI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   GIOVANNI MAESTRAMI SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL 

D.Lgs. 18.8.2000, N° 267

COMUNE DI LOIANO

PROVINCIA DI BOLOGNA

OGGETTO: ACQUISTO NUOVO SCUOLABUS: VENDITA SCUOLABUS IVECO DAILY 

CACCIAMALI E MODIFICA CANONE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO - 

CONTESTUALE VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE ED AL 

BILANCIO PLURIENNALE 2012-2014 - MODIFICA AL PEG 2012-2014

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 05/07/2012

SOSTITUO RESPONSABILE DI AREA

(f.to NARDI ENRICA)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 05/07/2012

(f.to ROSSETTI CINZIA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  47 DEL 05/07/2012 
 

OGGETTO: 

ACQUISTO NUOVO SCUOLABUS: VENDITA SCUOLABUS IVECO DAILY CACCIAMALI E 

MODIFICA CANONE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO - CONTESTUALE 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE ED AL BILANCIO 

PLURIENNALE 2012-2014 - MODIFICA AL PEG 2012-2014 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2012 e relativi allegati, approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 15/02/2012 e s.m.i.; 

 

VISTO il PEG 2012-2014 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 7 del 15/02/2012 e 

s.m.i.; 

 

VISTO l’inventario dei beni comunali; 

 
RICHIAMATO il contratto tra Comune e Ge.S.Co. Loiano s.rl. prot. 4361 del 22.05.2008 di 

affidamento del servizio pubblico di trasporto scolastico dal quale risulta il conferimento in 

comodato d’uso gratuito alla società Ge.S.Co. Loiano s.r.l. di numero 4 scuolabus; 

 

VISTO il verbale di assemblea della citata società del 21/06/2012 dal quale risulta: 

- che lo scuolabus Daily targato BOE66713 non risulta più idoneo per il trasporto scolastico 

data l’usura; 

- è necessario provvedere all’acquisto di uno nuovo scuolabus; 

- a fronte di tale situazione, in relazione anche al limitato uso che se ne fa, lo scuolabus 

Daily Cacciamali targato BW792TW, a causa delle caratteristiche tecniche che si sono 

manifestate nel corso degli anni non particolarmente adatte alle strade ed ai percorsi 

locali ed al valore commerciale che risulta il più elevato tra tutti gli scuolabus comunali, 

viene giudicato economicamente il più idoneo alla permuta per l’acquisto di uno nuovo; 

 

DATO ATTO che la concessionaria IVECO Maresca e Fiorentino valuta in euro 12.000,00 + 

IVA il valore di permuta dello scuolabus Cacciamali per l’acquisto di un nuovo scuolabus IVECO 

Daily  A50C17 RECREO SM p. 3950 SL da posti 30+1+1 il cui prezzo di acquisto è preventivato 

in euro 67.000,00 + Iva, al lordo dell’usato da permutare;  

 

RITENUTO di: 

- procedere all’acquisto di un nuovo scuolabus da concedere in comodato d’uso alla società 

Ge.S.Co.Loiano s.r.l.; 

- assegnare in capo alla medesima società, in quanto titolare del servizio pubblico di 

trasporto scolastico, la procedura di acquisizione dello scuolabus, nonché la copertura del 

relativo costo di acquisto che avverrà mediante contratto di leasing dell’importo di euro 

67.000,00 + IVA, avente durata 60 mesi con numero 57 rate mensili di euro 1.150,00, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  47 DEL 05/07/2012 
 

anticipo di euro 13.400,00, riscatto finale di euro 3.350,00 + iva, spese di gestione  di 

euro 300,00 + iva e bolli euro 29,94; 

- riconoscere in capo alla medesima società, previa fatturazione, il valore di permuta dello 

scuolabus Cacciamali quale contributo finalizzato al pagamento dell’anticipo del contratto 

di leasing al fine di minimizzare l’impatto sul corrispettivo riconosciuto per il servizio di 

trasporto scolastico; 

- riservarsi la facoltà di acquisire, al termine del contratto di leasing nel 2017, la proprietà 

del nuovo scuolabus attraverso il diretto esercizio del diritto di riscatto; 

 

CONSIDERATO che 

- il nuovo scuolabus produrrà per la società Ge.S.Co.Loiano srl economie di costi di 

manutenzione del mezzo, quantificati, nel primo triennio, in euro 8.500,00 + IVA all’anno; 

- la maxi rata iniziale del contratto di leasing, quantificata in euro 13.400,00, sarà quasi 

integralmente pagata dal Comune di Loiano attraverso il contributo riconosciuto alla 

società derivante dalla vendita dello scuolabus Cacciamali; 

- la quota finale di riscatto di euro 3.350,00 + Iva potrà essere direttamente pagata dal 

Comune al fine di acquisire la proprietà del mezzo; 

 

DATO ATTO che la società Ge.S.Co.Loiano srl si farà carico delle seguenti spese: 

- canone annuo del leasing della durata di 57 rate mensili di euro 1.150,00 pari ad euro 

13.800 annui; 

 

CONSIDERATO che  

- per i cinque anni di durata del contratto di leasing, la società Ge.S.Co. Loiano srl sosterrà 

una spesa effettiva, sottraendo al costo del leasing sia il risparmio per le diminuite spese 

gestionali sopra citate sia il contributo derivante dalla permuta dell’usato di proprietà 

comunale, pari ad euro 5.300,00 + IVA (10%) annui per complessivi euro 5.830,00; 

- per l’anno 2012 non è previsto un incremento del corrispettivo per la gestione del servizio 

finalizzato alla copertura delle rate di leasing di competenza della società Ge.S.Co. Loiano 

srl; 

 

RITENUTO di riconoscere alla società Ge.S.Co. Loiano SrL a decorrere dall’anno 2013 un 

adeguamento, in aumento, del canone contrattuale del servizio pubblico di trasporto 

scolastico pari ad euro 5.300,00 + IVA (10%) annui per complessivi euro 5.830,00 al fine di 

compensare le spese di acquisto del mezzo. 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

DATO ATTO che, per quanto sopra esposto, occorre variare con urgenza il bilancio di 

previsione annuale, il bilancio pluriennale 2012-2014 e contestualmente il PEG 2012-2014; 

 

VISTI gli art. 42 e 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  47 DEL 05/07/2012 
 

RITENUTO pertanto di dover apportare le necessarie variazioni: 

� al Bilancio di Previsione 2012 ed al bilancio pluriennale 2012-2014, assumendo 

temporaneamente i poteri del Consiglio Comunale ex. art. 42, comma 4° del D.Lgs. n. 

267/2000;  

� al P.E.G. 2012-2014; 

 
 

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli di regolarità 

tecnica e contabili resi dai responsabile dei servizi interessati ai sensi dell'art.49 del citato 

D.Lgs. n.267/2000; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

 

Per quanto premesso 

DELIBERA 

 

1) Di disporre il passaggio nell’inventario comunale dello scuolabus IVECO Daily Cacciamali 
targato BW792TW da bene patrimoniale indisponibile a bene patrimoniale disponibile ; 

 

2) Di stabilire che lo scuolabus IVECO Daily Cacciamali targato BW792TW sia venduto alla 

concessionaria IVECO Maresca e Fiorentino al prezzo di euro 12.000 + Iva, destinando il 

provento alla concessione di un contributo alla società Ge.S.Co. Loiano srl finalizzato al 

parziale pagamento dell’anticipo del contratto di leasing del nuovo scuolabus IVECO Daily  

A50C17 RECREO SM p. 3950 SL da posti 30+1+1; 

 

3) Di dare atto che il nuovo scuolabus sarà utilizzato dalla società Ge.S.Co. Loiano srl, per il 
servizio di trasporto scolastico di cui al contratto prot. 4361 del 22.05.2008; 

 

4) Di stabilire che il contratto di leasing ed il conseguente pagamento del canone annuo sia a 
carico della società Ge.S.Co. Loiano srl alla quale sarà riconosciuto, a decorrere dall’anno 

2013, a parziale rimborso della spesa sostenuta, l’aumento del canone annuo contrattuale 

del servizio pubblico di trasporto scolastico pari ad 5.300,00 + IVA (10%) annui per 

complessivi euro 5.830,00, calcolato in base ai dati espressi in narrativa; 

 

5) Di apportare al bilancio di previsione 2012 le variazioni di cui all’allegato elenco, che è 
parte integrante e sostanziale del presente atto,  assumendo temporaneamente i poteri 

del Consiglio Comunale ex. art. 42, comma 4° D.Lgs. n. 267/2000;  

 

6) Di apportare al bilancio di pluriennale 2012-2014 le variazioni di cui all’allegato elenco, che 
è parte integrante e sostanziale del presente atto,  assumendo temporaneamente i poteri 

del Consiglio Comunale ex. art. 42, comma 4° D.Lgs. n. 267/2000;  

 

7) Di apportare al Piano Esecutivo di Gestione 2012-2014 le modifiche derivanti 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  47 DEL 05/07/2012 
 

dall'adozione delle variazioni di cui al punti 5 e 6, secondo quanto riportato nel documento 

allegato, costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

8) Di comunicare il presente atto ai responsabili di Area interessati; 
 

9) Di sottoporre il presente atto deliberativo a ratifica del Consiglio Comunale entro i 
termini di cui all’art. 42, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Considerata l’urgenza degli adempimenti conseguenti, con separata ed unanime votazione, 

resa per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata urgente e pertanto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 



COMUNE DI LOIANO Pag.    1

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  47 DEL  5/07/2012

E/U Cap. Art. Anno Cod. Bilancio Descrizione Capitolo
+

Stanziamento
Assestato

Stanziamento
Attuale

Variazioni
-

E 4100 0 2012         14.520,00                          15.070,00           550,00ALIENAZIONE DI BENI MOBILI ED ATTREZZATURE

Manutenzioni e Ambiente

4.01 2410.62

AT30Cod. Resp.

        15.070,00TOTALE ENTRATA            550,00         14.520,00                  

U 24580 753 2012         14.520,00                          14.520,00                 ACQUISIZIONE AUTOMEZZI - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED 
ALTRI SERVIZI

Manutenzioni e Ambiente

2.04.05 0205.62

AT30Cod. Resp.

        14.520,00TOTALE USCITA                          14.520,00                  

                 DIFFERENZA                                                    



COMUNE DI LOIANO Pag.    1

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  47 DEL  5/07/2012

E/U Cap. Art. Anno Cod. Bilancio Descrizione Capitolo
+

Stanziamento
Assestato

Stanziamento
Attuale

Variazioni
-

E 1140 2013 IMPOSTA MUNICIPALE UNICA1.01 0191.59          5.830,00        940.830,00       935.000,00

       940.830,00TOTALE ANNO 2013        935.000,00          5.830,00                  
E 1140 2014 IMPOSTA MUNICIPALE UNICA1.01 0191.59          5.830,00      1.003.324,48       997.494,48

     1.003.324,48TOTALE ANNO 2014        997.494,48          5.830,00                  
     1.944.154,48TOTALE ENTRATA      1.932.494,48         11.660,00                  

U 4531 2013 TRASPORTO SCOLASTICO - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED 
ALTRI SERVIZI

1.04.05 0103.00          5.830,00        152.130,00       146.300,00108

       152.130,00TOTALE ANNO 2013        146.300,00          5.830,00                  
U 4531 2014 TRASPORTO SCOLASTICO - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED 

ALTRI SERVIZI
1.04.05 0103.00          5.830,00        152.130,00       146.300,00108

       152.130,00TOTALE ANNO 2014        146.300,00          5.830,00                  
       304.260,00TOTALE USCITA        292.600,00         11.660,00                  



COMUNE DI LOIANO Pag.   1

STORNI - VARIAZIONI PER ATTO - DAL 5/07/2012 AL 5/07/2012
E/U Cap. Art. Anno Cod. Bilancio Descrizione Capitolo Tipo Importo

RESPONSABILE: AT  AREA 3: TERRITORIO ED AMBIENTE - Arch. E. Gamberini
SETTORE : 30  Manutenzioni e Ambiente

ATTO : 47    del  5/07/2012

4100 2012 ALIENAZIONE DI BENI MOBILI ED ATTREZZATURE4.01 2410.62 VARIAZIONE POS. 14.520,00E

        14.520,00TOTALI ENTRATA
24580 753 2012 ACQUISIZIONE AUTOMEZZI - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI2.04.05 0205.62 VARIAZIONE POS. 14.520,00U

        14.520,00TOTALI USCITA
                 TOTALE SETTORE 30
                 TOTALE RESPONSABILE  AT



COMUNE DI LOIANO Pag.    1

STORNI - VARIAZIONI PLURIENNALI PER ATTO - DAL 05/07/2012 AL 05/07/2012
ATTO : 47    del  5/07/2012

E/U Cap. Art. Anno Cod. Bilancio Descrizione Capitolo Tipo Importo

E 1140 2013 IMPOSTA MUNICIPALE UNICA1.01.00 191.59 VARIAZIONE POSITIVO 5.830,00

E 1140 2014 IMPOSTA MUNICIPALE UNICA1.01.00 191.59 VARIAZIONE POSITIVO 5.830,00

        11.660,00TOTALI ENTRATA
U 4531 108 2013 TRASPORTO SCOLASTICO - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI1.04 103.00 VARIAZIONE POSITIVO 5.830,00

U 4531 108 2014 TRASPORTO SCOLASTICO - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI1.04 103.00 VARIAZIONE POSITIVO 5.830,00

        11.660,00TOTALI USCITA



(f.to Rossetti Cinzia)

Il sottoscritto dipendente autorizzato, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA CHE:

la presente deliberazione viene pubblicata all'albo online in data odierna;

l'oggetto della presente deliberazione viene trasmesso in data odierna ai capigruppo consiliari, 

ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

(f.to Maestrami Giovanni)

IL VICESEGRETARIO COMUNALEIL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

**************************************************************************************

X
X

L'ISTRUTTORE AMMNISTRATIVO

F.to Nannoni Angelo

Lì, 08 agosto 2012

**************************************************************************************

Il presente documento costituisce copia conforme dell'originale.

L'ISTRUTTORE AMMNISTRATIVO

Nannoni Angelo

Loiano, ___________________

**************************************************************************************

· La presente deliberazione è stata affissa all’Albo online per n. 15 giorni consecutivi dal 08 
agosto 2012 al 23 agosto 2012, ai sensi dell'art. 124  del D.Lgs. n° 267/2000.

· La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18/08/2012

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000)X

essendo decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, c. 3,       
D.Lgs. n. 267/2000). 

Loiano, lì 18/08/2012 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.Ssa Crisci Giuseppina

**************************************************************************************


